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Anotace
Tato práce se zabývá místem setkávání Travná od jeho založení do roku

2004. Hlavním záměrem práce je popsat, jaké vlivy působily na setkávání
mládeže na Travné a jak setkání ovlivnily. Hlavním pramenem, ze kterého
práce vychází, je několik rozhovorů, jež autor vedl s lidmi, kteří jsou
s Travnou nějakým způsobem spjati. K jejich uskutečnění a zpracování bylo
užito metod orální historie. Díky širokému záběru rozhovorů napříč
zkoumaným obdobím se můžeme dozvědět také mnoho z historie
mládežnických setkávání. Velký prostor je v práci věnován faráři Adolfu
Petrovi, který stál u založení Travné i u mnoha dalších událostí se setkáváními
spojenými. Další témata, která autor na základě rozhovorů vyhodnotil
pro setkávání mládeže jako důležitá, jsou: různé druhy a projevy zbožnosti,
práce na Travné, ekumenická a zahraniční spolupráce, doba socialismu
a sociální práce na Travné. Autor se pokouší zařadit setkávání na Travné
před rokem 1989 do kontextu ostatních církevních setkávání mladých
v Československu. Dění na Travné v 90. letech se pak snaží uvést do kontextu
nově se formujícího právního a ekonomického systému.
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Summary
This thesis describes place of encounter Travná from the time

of its establishment to 2014. The main aim of this work is to describe what
types of influences affected meetings of youth in Travná. The main sources
used in this work are several interviews which were conducted with people
who are connected to Travná in some way. Methods of oral history were used
for the realization and processing of these interviews. Thanks to a wide
variety of interviews across the investigated time period, we can find out a lot
about the history of youth meetings. A large part of the thesis is devoted
to pastor Adolf Petr, who was the founder of Travná and who influenced
many other events connected with youth meetings. Other topics which arose
from the interviews and which are important for the youth
meetings are different types and displays of piety, work in Travná,
ecumenical and foreign collaboration, time of Communism and social work in
Travná. The author tries to put encounters in Travná before 1989 into the
context of other young people church meetings in Czechoslovakia. Events
from 1990s Travná are seen in the context of a newly formed legal
and economic system.
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Úvod

Tématem této práce je Místo setkávání Travná v letech 1968 až 2004,

především vlivy, které na Travnou působily, a jejich dopad na setkávání

mládeže zde konaná. Místo setkávání Travná najdeme v Rychlebských horách

nedaleko Javorníku. Patří k místům, kam přijížděla mladá generace nejen

z Českobratrské církve evangelické (ČCE) na brigády a pobyty s křesťanskými

programy. Vzniklo v době socialistického Československa, prošlo převratem,

existencí pod Diakonií ČCE a následně pod Občanským sdružením Setkávání,

jež se roku 2015 transformovalo v Setkávání Travná, z.s.1, pod nímž jeho

činnost pokračuje do dnešní doby.

Události, o nichž jsem slyšel z vyprávění současných i bývalých

účastníků Travné, ve mně probudily větší zájem se tímto tématem zabývat.

Proto se v této práci zabývám tím, co se na místě setkávání Travná dělo

a co to znamenalo a znamená v životech lidí, kteří setkání mládeže na Travné

právě ve formujících letech svého života navštěvovali. K tomu, abych

se zabýval právě tímto tématem, přispělo malým dílem i nadcházející

50. výročí setkávání na Travné. Svým výzkumem se chci také podílet

na současném bádání soudobých dějin v oblasti práce s mládeží v ČCE

za doby minulého režimu.

Dostupné zdroje
Oficiálních zdrojů, jež by pojednávaly o setkávání na Travné, máme

minimum. Patří k nim článek Antonína Plachého v Českém bratru z roku

20122, oficiální web Setkávání Travná z.s.3 a web se vzpomínkami

1 Něco málo z historie domu [online]. [zobrazeno 6. prosince 2017]. Dostupné z:
http://www.travna.cz/index.php?section=247.
2 PLACHÝ, Antonín. Setkání na Travné ovlivnila životy i víru mnohých. Jubilea manželů
Petrových. Český bratr. 2012, 2012(4). Dostupné také z:
http://www.ceskybratr.cz/archives/category/cirkev-zije/page/45.
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na javornického faráře Adolfa Petra.4 Z neoficiálních zdrojů jsem dostal

k dispozici almanach ke 40. výročí Travné, který vydalo pro vlastní potřebu

občanského sdružení Setkávání.5 Hlavním pramenem této práce je však

několik rozhovorů, které jsem vedl především s lidmi, již byli v určité době

zapojeni ve vedení setkávání mládeže, nebo střediska Diakonie. Podrobněji

se k rozhovorům vyjadřuji níže. Při práci jsem vycházel také z archivních

materiálů synodní rady ČCE, severomoravského Krajského národního výboru

a osobního archivu Hany Petrové.6

Sekundární literatura
Kromě výše zmíněných zdrojů o setkávání na Travné jsem pro tuto

práci a pro přípravu a zpracování rozhovorů použil knihy o kvalitativním

výzkumu, zejména titul Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách,7 práce

zabývající se dobou normalizace a situací ČCE v době socialistického

Československa, například Co byla normalizace? a Českobratrská církev

evangelická v agenturním rozpracování StB8 a knihy, které pojednávají o práci

s evangelickou mládeží ve stejném období, zejména Knižnice studijních textů

Cesty církve.9 Jedním ze zdrojů je také fotokniha německého faráře Klause

3 Úvod [online]. [zobrazeno 12. prosince 2017]. Dostupné z:
http://travna.cz/index.php?section=1.
4 KOUTECKÝ, Martin a kolektiv. Adolf Petr. Vzpomínka na bratra faráře Adolfa Petra [online].
2015 (cit. 25. září 2017). URL: https://padlet.com/martinkoutecky/adolf.
5 Kolektiv autorů. Almanach Travná 2008. 2008.
6 Archiv SR ČCE, složka Travná, 1969-1974, SM KNV Ostrava, Osobní spis Adolf Petr.
Osobní archiv Hany PETROVÉ.
7 ŠVAŘÍČEK, Roman – ŠEĎOVÁ, Klára. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách.
Vyd. 2. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0644-6.
8 KOLÁŘ, Pavel – PULLMANN, Michal. Co byla normalizace?: studie o pozdním socialismu.
Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2016. ISBN 978-80-87912-62-1.
DINUŠ, Peter. Českobratrská církev evangelická v agenturním rozpracování StB: Sešity 11.

Praha: Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, 2004. ISBN: 80-8621-08-01.

LABESIUS, Klaus. Fotokniha Petrových. Nepublikováno.
9 BROŽ, Miroslav. Církev v proměnách času 1969-1999: Sborník Českobratrské církve
evangelické. Praha: Kalich, 2002. ISBN 80-7017-697-0.

https://padlet.com/martinkoutecky/adolf
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Labesia, který ji věnoval manželům Petrovým.10 Stručnou zmínku o setkávání

na Travné můžeme najít také v knize Církev v proměnách času.11 Informace

k dobovým souvislostem 90. let jsem čerpal z několika dokumentů a publikací

knihovny Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR. Vycházím také z dalších veřejně

dostupných informací, časopisových a novinových článků, akademických

prací a z digitálních médií. Kompletní seznam použité literatury, rozhovorů

a dalších zdrojů je uveden v rejstříku.

Metodologie

Kvalitativní výzkum za pomocí rozhovorů
Jak výše zmiňuji, nejvíce informací jsem získal z rozhovorů

s pamětníky. Všichni souhlasili svým podpisem s následným zpracováním

rozhovorů ve znění přiloženého dokumentu.12 Jednotlivé souhlasy jsou

uloženy v soukromém archivu Aleše Rosického.

Pro rozhovory jsem si vždy připravil seznam otázek odvislých od toho,

co jsem o dotazovaném dopředu věděl z předchozích neformálních rozhovorů

a veřejně dostupných informací. Během rozhovorů jsem se dozvěděl

o několika dalších lidech, kteří jsou vhodnými kandidáty pro další rozhovory.

Použil jsem tedy metodu „snowball sampling technique“, jež využívá dříve

oslovených respondentů k doporučení osob pro uskutečnění dalších

rozhovorů.13

HLAVÁČ, Pavel a kolektiv. Cesta církve I-VIII. Knižnice studijních textů Českobratrské církve
evangelické. Praha: Českobratrská církev evangelická, 2009 -2017.
10 LABESIUS, Klaus. Fotokniha Petrových.
11 BROŽ, Miroslav. Církev v proměnách času 1969-1999: Sborník Českobratrské církve

[…]


návštěvou zahraničních hostů a občanské sdružení Ester pokračovalo

v sociální práci. Každý tedy dospěl k tomu, na čem se chtěl podílet,

jak občanské sdružení Setkávání, tak Eva Svobodová s Abrahamem Staňkem.

Pouze středisko Diakonie se po čase vytratilo. Nevyřešený soud zanechal

některé otázky napořád otevřené a ani mně nenáleží kromě zpřehlednění
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událostí v této oblasti k nějakému závěru docházet. Poslední slova této práce

bych rád věnoval Adolfu Petrovi, který k Travné a jejímu setkávání bude

napořád patřit. Jedná se o jeho vlastní slova reflektující pravděpodobně těžké

období, jímž si procházel v době soudního sporu. Vidím v nich naději i

poučení z toho, čím si on i Travná prošli. „Jeden čas se zdálo, že už bude konec.

Ale jde to dál, Pán Bůh má svoje plány, které překračují i naši nedověru a dávají

všemu nový směr, i když třeba jinak.“ 506

506 VEČERKOVÁ (KOUTECKÁ), Dana. Kam už nemůže operátor, může stále Pán Bůh.
2013, 2013(5). dostupné online: http://www.ceskybratr.cz/archives/category/cirkev-
zije/page/35.
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Seznam zkratek

ABS – Archiv bezpečnostních složek

ČCE – Českobratrská církev evangelická

EKD - Evangelische Kirche in Deutschland

ETF – Evangelická teologická fakulta (Dříve Komenského evangelická

bohoslovecká fakulta KEBF)

FNM – Fond národního majetku

MS – Moravskoslezský

NDR – Německá demokratická republika „východní Německo“

NSR – Německá spolková republika „západní Německo“

ONV – Okresní národní výbor

SCEAV – Slezská církev evangelická augsburského vyznání.

Sm KNV – Severomoravský Krajský národní výbor

SR – Synodní rada

StB – Státní bezpečnost (tajná policie)
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Přílohy

Příloha 1. Časová osa

 1957 Adolf Petr začíná působit v Javorníku

 1968 - 1973 Od vzniku Travné po první přerušení, hlavní náplní práce,

mezinárodní rozměr, brigády státem tolerovány

 1973 - 1975 Brigády se konaly na jiných místech, na Travné

pravděpodobně pouze němečtí konfirmandi

 1970 -1980 Antonín Plachý se účastní Travné, důraz na práci, osoba

Adolfa Petra

 1980 - 1988 Jan Lukáš na Travné, od poloviny 80. let výraznější

charismatismus, program připravovali studenti bohosloví

 1980 Současnost Radek Materna na Travné

 cca 1985 Setkání se pravděpodobně konaly na jiných místech

 1985 - cca 1992 Petr Sláma na Travné, hlavně ale do roku 1989

 od 1988 „Akce vozíky“ (asi do 1992)

 cca 1990 – 1996 Jezdily na Travné větší skupiny Norů

 1992 - Travná přechází pod Diakonii Adolf Petr je jejím vedoucím

 1992 - 2003 Travná pod Diakonií ČCE

 1992 - 1998 Budování velké přístavby za domem

 1993 současnost Tomáš Černý na Travné, na Travnou jezdí hodně

studentů teologie (90 léta)

 1995 - 1997 Civilní služba Štěpána Janči ve středisku Diakonie

v Javorníku (na Travné) Jezdil však už dřív 89 - 91 pomáhal s vedením

 1995 - 1997 (resp. 1998) „doba skladů“ v r. 1997 se většina prodala

nebo rozdala po povodních, ale ještě něco zbylo
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 1997 Adolf Petr zbaven vedení, dočasným ředitelem se stal Karel

Schwarz

 1999 - 2001 Travná sloužila pro klienty Diakonie, ředitelka Eva

Svobodová, mládež se schází mimo budovu Travné

 2001 Obnoveno setkávání mládežníků na budově Travné

 2003 Předání budovy Travné O. S. Setkávání

 2012 Soudní řízení s Adolfem Petrem přerušeno amnestií prezidenta

Václava Klause

 2015 Zemřel Adolf Petr

 2018 50. Výročí setkávání Travná
507

507 Jedná se pouze o náčrt některých významných událostí, přestože je seznam vytvořen
na základě stejných zdrojů, které jsem použil k diplomové práci, může být v jednotlivostech
místy nepřesný.
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Příloha 2. Znění písemného souhlasu o zpracování rozhovorů

Udělení souhlasu a podmínky ke zpracování a

zpřístupnění osobních a citlivých údajů

……… ……….., (narozený/á ……...... v ………..…..., bydlištěm:

……..…..., …………….) podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, uděluje Aleši

Rosickému (narozenému ………….. ve ………, bydlištěm

………….., ………) svůj souhlas se zpracováním svých osobních

a citlivých údajů zaznamenaných během rozhovorů, které mu

poskytl/a v …….. roku …. .

…….. ………. rovněž souhlasí, aby rozhovory byly uloženy

v osobním archivu Aleše Rosického a v archivu Evangelické

teologické fakulty Univerzity Karlovy a ve formě obrazového

a zvukového záznamu nebo přepisu zpřístupněny pro vědecké

a vzdělávací účely a použity pro případnou publikaci.

Aleš Rosický se zavazuje, že s poskytnutými rozhovory a osobními

údaji, které obsahují, bude nakládat podle znění této smlouvy

a podle svého nejlepšího vědomí a svědomí.

Další ujednání:

………………………………………………………………………

………………………………………………………………………

………

V………………. dne…………

Podpis…

podpis …
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Příloha 3. Fotografie

Travná v proměnách času

1998 – 30. let Travné, zprava Adolf Petr, Svein Slettevold, Klaus Labesius
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 26.7.1998 Farář Adolf Petr - 30. let Travné