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Místo setkávání Travná v letech 1968-2004

Práce Aleše Rosického splňuje po formální stránce podmínky absolventské práce. Má celkem 139

stran, z toho 113 stran vlastního textu a 3 přílohy. Je rozdělená do 7 částí: úvod a 6 kapitol. Práce je

založená na analýze archivních dokumentů ze státních, církevních a soukromích archivů, a na

rozhovorech s účastníky setkávání na Travné. Zde je třeba ocenit, že autor udělal celkem 12

rozhovorů k doplnění pramenného materiálu, kterého je v písemné podobě málo.

V obecné rovině se práce zabývá církevní prací s mládeží v normalizačním Československu a jejím

pokračováním v podmínkách demokracie po r. 1989. Cíl práce je vytyčen na str. 11, kde autor

vyjadřuje odhodlání zjistit, co se odehrávalo v Travné a jaký význam měl pro členu této komunity. Na

straně 18 upřesňuje tento záměr, kdy klade na důraz na formování, které setkávání na Travné přinesl

účastníkům: „Jaké vlivy ovlivňovaly aktivity pořádané v místě setkávání Travná mezi lety 1968-2004 a

jaký byl dopad těchto vlivů na aktivity na Travné a skrze ně také na její účastníky, organizátory a

pozorovatele?“ (formulace je poněkud nešťastná).

V úvodu se autor mj. zevrubně věnuje otázkám spojeným s metodou orální historií. Autor se dobře

seznámil s postupem zpracování rozhovorů a významem a použitelností výsledků této metody. Je

ovšem škoda, že práce v této části nenabízí strukturu 12 rozhovorů, které autor provedl v rámci

svého bádání. Úvod dále obsahuje obecný přehled některých aspektů církevního života pod

komunistickou diktaturou, především s ohledem na práci s mládeží a její omezení.

Kapitola 1 pojednává pak o životě zakladatele a duchovního otce Travné, Adolfa Petra. Popisuje jeho

cestu k farářské službě a dozvídáme se mj., že Petr patrně během svého studia teologie na

Komenského evangelické bohoslovecké fakultě podepsal spolupráci se Státní bezpečností. Bohužel se

nedozvíme, z jakého sociálního a církevního prostředí Petr pocházel, jaká zbožnost ho nejvíce

zformovala a jak přátelské vztahy vytvářel během svých studijních let.

Kapitola 2 (měla by začít na nové straně, tak jak např. kap. 3) se zabývá otázkou, co vlastně na Travné

probíhalo. Důležitý rozměr jejího fungování spočíval v mezinárodní spolupráci. Do Travné jezdily

skupiny z Německa, Norska a Nizozemska. Společně s českými účastníky se věnovaly různým

stavebním pracím na objektu, který byl ve spatném stavu, když ho Petr koupil od místní státní správy.

Ve 3. kapitole o otázce, jak se orgány komunistického režimu dívali na aktivity Adolfa Petra. Popisuje,

jak se Petr několikrát dostal do konfliktů s představiteli Sekretariátu pro věci církevní a StB, ovšem

bez toho, že by přišel o státní souhlas. Autor zde vyslovuje celkem akceptovatelnou tezi, že Petrův

spolupráce s StB byla motivovaná tím, že chtěl tímto způsobem vyjednat prostor pro fungování

Travné jako místo setkávání mládeže.

Krátká kapitola 4 se soustřeďuje na ekumenický rozměr Travné, kdy docházelo mj. ke spolupráci

s řádovými sestrami, které byly zde převezené ze svých původních klášterů. Není jasné, proč tato

kapitola není spojená s kap. 2, která pojednává o „zasíťování“ Travné do jiných prostředí.

Kapitola 5 se zaměřuje na aktivity, které probíhaly na Travné. Není úplně logické, že z těchto aktivit je

vynechaná stavební činnost, která je popsaná v kap. 2, ale která tvořila pevnou součást aktivit během

brigád a pobytů na Travné. Nejhodnotnější část zde tvoří analýze duchovní atmosféry a zbožnosti na

Travné. Autor konstatuje, že Travná byla „pluralitní“ (str. 89), protože našli zde prostor lidé jak

z konzervativních, pietistických i liberálních kruhů z evangelického prostředí. Ve srovnání s dalším

neoficiálním střediskem pro práce s mládeží ve Zbytově pod vedením Jana Kellera byla Travná

mnohem méně politicky zaměřená.

Poslední kapitola líčí příběh Travné po r. 1989, kdy se nakonec stala součástí struktury Diakonie, což

ovšem spíše přineslo komplikace. V důsledku toho musel Adolf Petr odejít z vedoucí funkce a posléze

byl obviněn ze zpronevěry finančních prostředků. Po velmi dlouhém soudním sporu byl Petr ovšem

amnestován.

V závěrečné části se autor snaží shrnout výsledky svého bádání a odpovědět na otázku, v čem spočívá

význam a vliv setkávání na Travné. Toto pojednání je ovšem značně difuzní, protože dívá se na pojem

„vliv“ ve smyslu, které aspekty a rozměry byly přítomné v aktivitách na Travné. Autor se tedy už

neptá na to, jak setkávání na Travné zformovala a ovlivnila jejich účastníky. Předchozí části sice

nabízely dílčí odpovědi (otevřený charakter, mezinárodní, pluralitní, nepolitický atd.), ale zde autor

promeškal možnost své výsledky systematicky prezentovat.

Práce Aleše Rosického je celkově zdařilý příklad absolventských prací, které se (částečně) zabývají

novými, neprobádanými tématy a které proto musí během uskutečnění vytvářet své vlastní prameny.

Autorovi se podařilo přesvědčivě sestavit příběh Travné se všemi kladnými a zápornými stránkami

s tím spojenými. Doporučuji, aby byla v přepracované podobě zveřejněná.

Práci Aleše Rosického doporučuji k obhajobě.

Peter Morée

5. června 2018